Ἄλλ' οἷα καὶ τὰ κατὰ τὸν ἡγεμόνα σφῶν τὸν μαρκέσιον: χρεῶν γὰρ μηδὲ ταυτα παρελθεῖν ἀνίστόρητα. Ἔτι τοῖς κατὰ τὴν νῆσον Μέλοπος διαπονούμενος πρᾶγμασι καὶ διὰ μάχης χωρῶν τῆ

A et inusitatum malum, quod omne divinitus inflatum supplicium superat, erat cernero. Terram eamdem, eamdem gentem bini populi infestabant, alias utriusque, alias alternis irruentes. Nam et Scythæ obvia quæque vastabant, **S16** et aliquot forma excellentes captivos post flagra suspensos suis demonibus immolabant; et Latini Romanorum deotione et Scytharum de se victoria inflammati nihilo secus in nostros ferro et igni grassabantur. Ne ullus locus erat qui auxilium et salutem afferre posset, cum terra continens malis infinitis redundaret, ipsa pernicie perniciosior; et Latinorum piraticæ naves mare pervagantes, quidquid e portu undecunque solveret, male tractarent. At Joannes Thraciis urbibus non immoratus Thessalonicam properat, ut suo arbitrato provinciam illam constitueret et urbes a Latinis avulsas sibi vindicaret. Igitur Serras profectus cum Latinis qui ibi erant pugnam committit, et eos quoque, sed cruenta victoria, superat: nam Latini et disciplina militari freti et Joanni fortiter obviam egressi multos ejus milites ceciderunt. Sed non multo post cum victi et ad urbem Serras conversi essent, antequam portas clauderent, Blachi et Romani, qui fugientibus instabant, una irruperunt. Urbs ita capta et incensa est et mœnia diruta; qui comprehensi fuere, abducti et **S17** vincti. Ex Latini exercitus reliquiis alii, ut quisque potuit, salutem suam consuluerunt, alii arcem occuparunt. Quam postridie circumiens Joannes Latinis, si eam dederent, incolumitatem promisit. Qui cum marchionis freti auxiliis eam postulationem aspernarentur, scalas parat, et in tumulo quodam e regione arcis machina maximo collocata mœnia ferit. Latini vero depromptis omnibus iis quæ ad defensionem usui essent repugnabant, donec Joannem muro velut igni et omni exercitu totam arcem circumdedisset omnem sibi exitum interclusisse viderunt, ut nec pedes ullus clam ad marchionem pervenire posset. Tum vero ea conditione deditionem facere voluerunt, si sibi cum armis et equis tuto discudere liceret. Quam illo prorsus repudiante, postulant duces sibi domum reversuris attribui usque ad Pannoniæ fines. Sic fœdere icto ille arcem occupavit, hi citra discrimen abierunt.

S18 Sed quis status ducis eorum marchionis fuit? nam nec hoc prætereundum est, dum adhuc Peloponneso constituenda occupatur et cum Scuro dimicat, litteris uxoris res novas moliri Thessalo-

nicenses sit certior; ipsam urbe expulsam in arcein confugisse et complures dies jam obsideri, urbem vero a Blacho quodam Prosaci et finitimorum locorum Joannæ ditionis præfecto, nomine Ezy-smeno, teneri. Quibus auditis marchio quamprimum opem ei ferre statuit et reditum maturavit. Sed antequam Thessalonicæ appropinquaret, occurrit suis hostium cladem et profligationem nuntiantibus et tranquillitatem urbi restitutam. Earum rerum fama delectatus, et suis ostentata, conversis habenis Scopia recte tendit, Joannis injurias ulturus. Sed vixdum ea quæ parturiebat aggressus, nuntium alium accipit de Comitibus Pleæ interitu et imperatoris Balduini captivitate. Itaque repetito priore itinere Thessalonicam ingreditur, et veritate illius nuntii per litteras confirmata spicilegium instituit e rege urbis nondum plane resecta, in illa belli messe quod ante suum reditum condatum erat; et alios cives pecunia multatos pistillo nudiores urbe excgit; alios occidit, § 19 alios suspendit, tam ex laicis quam ex ordine Deo consecrato. Et miserrimum imperatorem Alexium cum Euphrosyna conjugem per mare ad Alemanniæ principem misit. Heu! heu! rem novam et miserabilem et apud Romanos inauditam! heu spectaculum nunquam visum haecenus! Audita porro Joannis ad Serras impressione, auxilia suis popularibus qui in ea urbe erat mittit. Qui quamvis eventu rei in itinere cognito, nihilo magis bello abstinerunt, ut jam in ipso periculo constituti, licet sibi cum hoste longe superiore negotium fore intelligebant. Prælio commisso vincuntur et profugantur a maxima Scytharum multitudine undique irruentium, non secus quam apum examina, quæ ex alvearibus effunduntur, aut crabrorum instar e cavernis juxta vias erumpentium. Duobus his præliis victus, marchio se Thessalonicæ includit, Joannes vero per summam licentiam Berræam et alias marchionicas urbes occupat.

μενον πρὸς πολὺ περιόντα πολέμιον· συρρήξαντες δὲ Σκυθῶν αὐτοῖς προσβαλλόντων οὕτω συχνῶν κάκ σμῆνη θεάσασθαι τῶν σίμβλων προϊόντα καὶ τοὺς τοιαῖσδε μάχαις διτταῖς τὸ ἔττον ἀπενεγκάμενος ὁ μαρκήσιος αὐτὸς μὲν εἰς τῆς Θεσσαλονίκης ἐγκλείεται, ὁ δὲ γὰρ Ἰωάννης κατὰ πᾶσαν ἄδειαν ἐς Βεβέρροϊαν ἄπεισι, καὶ τὰς λοιπὰς πόλεις ὅσαι μαρκεσίῳ ὑπέκυπτον ἑαυτῷ προσπακίωσεν.

Ea quoque clade audita, Latini qui Byzantii D erant, consilium § 20 ineunt quid sit agendum, concilio ab Errico Balduini fratre et Marino Venetiarum duce indicto: nam Dandulus obierat. Omnibus bellum capessere placuit et copias contra urbes Thraciæ ducere quæ a Latinis defecerant, dum populi animi adhuc ferverent, et Joannes aliis bellis occupatus iisque solis intentus a Romanis abesset. Itaque partem exercitus, quæ utilitatis suæ causa ultro sequi vellet (Rottam ipsi vocant), ablegarunt, potestate data urbes quæ defecissent suo arbitratu tractandi. Ea cohors antegressa a nullo scelere, a nullo piaculo abhorruit. Veneti quoque Orientalem oram longis navibus